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Úvod

Z důvodu toho, že doprava a přeprava jsou v dnešní době velmi progresivně

se rozvíjejícími obory s celosvětovou konkurencí, musí firmy stále co nejlépe reagovat

na přání zákazníků a také na jejich požadavky. Zákazníci jsou stále více nároční

a k dispozici mají na výběr z velkého množství poskytovatelů logistických služeb.

I přestože se firmy snaží zaměřit na přesnost a rychlost dodání a také odlišení se od

konkurence, je mnohdy složité uspokojit všechny požadavky zákazníků, zejména

požadavky na kvalitní dopravu či přepravu (zvláště pro firmy, pro které nejsou doprava

a přeprava hlavním oborem podnikání). Proto se firmy často rozhodují pro přenesení

těchto činností na poskytovatele logistických služeb, tedy outsourcing.

Cílem bakalářské práce je charakteristika vybraného providera, jeho činností a

postavení v logistickém řetězci, analyzování procesů souvisejících s poskytováním

logistických služeb vybraným providerem a navrhnutí případných doporučení.

V práci je využita především metoda teoretického popisu a pozorování. Teoretický

popis je použit zejména v teoretické části, která je zpracována na základě získaných

poznatků z nastudované odborné literatury. Metody pozorování jsou využity

v teoretické části práce. Pozorování probíhalo přímo ve firmě Slemr Spedition s.r.o.,

kde byly pozorovány jednotlivé činnosti, které jsou rozebrané v teoretické části

bakalářské práce. Metody teoretického popisu a pozorování byly dány do souvislostí a

na základě těchto souvislostí mohla být zpracována praktická část práce.

V teoretické části práce je vysvětlen pojem logistika a ostatní důležité pojmy úzce spjaté

s praktickou částí bakalářské práce. Dále jsou charakterizováni dopravci a přepravní

služby. Důležitou částí bakalářské práce je také vysvětlení pojmu outsourcing

v logistice a charakteristika poskytovatelů logistických služeb.

Druhá část, praktická, je zpracována na základě informací získaných z odborné

literatury, na základě pozorování v prostředí firmy a také na základě konzultací se

zaměstnanci firmy Slemr Spedition s.r.o. V praktické části práce je představena firma

Slemr Spedition s.r.o., její organizační struktura, vozový park a spektrum nabízených

služeb. Důležitou částí práce je popis realizace dopravy a na to navázaný popis
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konkrétní realizace dopravy z Plzně do Strakonic, poté do Ledců u Plzně a zpět do

Plzně.

Poslední část práce je věnována návrhům na zlepšení. Návrhy na zlepšení jsou

zaměřeny na webové stránky firmy Slemr Spedition s.r.o. a také na zlepšení

poskytovaných služeb v plzeňské části pobočky.

11

1 Logistika

1.1 Definice logistiky

Existuje celá řada definic vztahujících se k pojmu logistika. Několik z nich uvádí autoři

Novák, Zelený, Pernica a Kolář ve své publikaci „Přepravní, zasílatelské a logistické

služby“. CEN (European Commitee for Standardization, Evropský výbor pro

normalizaci) a ELA (European Logistics Association, Evropská logistická asociace)

ji definují jako „plánování, provádění a kontrolu pohybu a rozmístění lidí a/nebo zboží

a podpůrných aktivit, spojených s takovýmto pohybem a rozmístěním, v systému

organizovaném k dosažení určitých cílů“(Novák et al., 2011).

Britský CILT (The Chartered Institute of Logistics and Transport, Institut logistiky

a dopravy) ji chápe jako „časově vztažené umísťování zdrojů nebo strategické řízení

plně integrovaného logistického řetězce (supply chain)“(Novák et al., 2011).

Německý BVL (Bundesvereinigung Logistik, Spolkový výbor pro logistiku) ji

vymezuje jako „celkové plánování, řízení a uskutečňování všech informačních

a zbožových toků podniků a hodnototvorných řetězců (supply chains) se zásadním

vlivem na podnikový úspěch“(Novák et al., 2011).

Švýcarský IIML (International Institute for the Management of Logistics, Mezinárodní

institut pro logistické řízení) ji definuje jako „operační a strategický nástroj“, „výtečný

nástroj pro soukromé nebo veřejné společnosti k systematickému zkvalitňování souladu

s přáním zákazníků, zlepšování flexibility výroby, vytváření celistvé organizace

s partnery, poskytovateli služeb, spolupracujícími firmami, distributory a zákazníky“

(Novák et al., 2011).

V publikaci „Encyclopaedia of Logistics Management“ od Mohammeda Shamima je

logistika definována jako obchodní plánovací rámec pro správu materiálových,

servisních, informačních a kapitálových toků, který zahrnuje stále komplexnější

informační, komunikační a řídicí systémy požadované v dnešním obchodním prostředí.
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2 Vymezení vybraných pojmů

Doprava

Je činnost spojená s cílevědomým přemisťováním různého množství osob a hmotných

statků při využití různých dopravních cest. V užším smyslu se pak jedná o proces

charakterizovaný pohybem dopravních prostředků po dopravní cestě (Toušek, 2016).

Dopravce

Jedná se o provozovatele (dopravy či dopravních prostředků), mnohdy zároveň

vlastníka dopravních prostředků; může však být jen jejich nájemcem. Jde tedy

o producenta, ale i o realizátora dopravních služeb na trhu (tzn. o prodávajícího

dopravních či přepravních služeb) (Novák et al., 2013).

Dopravní služby

Těmito službami se rozumí služby bezprostředně spojené svlastním procesem

přemisťování zboží v prostoru a čase, např. chlazení či mrazení dopravované zásilky

(Novák et al., 2013).

Intermodální přeprava

Při intermodální přepravě je využito více oborů dopravy pro přepravu zásilky, kdy při

přechodu z jednoho oboru dopravy na druhý dochází pouze k překládce nákladní

jednotky, nikoliv k překládce obsahu zásilky.

Kombinovaná přeprava

Kombinovaná přeprava je přeprava jedné přepravní jednotky (např. kontejneru)

prostřednictvím několika dopravních oborů, aniž by došlo k manipulaci s jejím obsahem

s převažující železniční, říční, námořní či leteckou dopravou, přičemž počáteční

a konečná silniční doprava je co nejkratší (Toušek, 2016).

Multimodální přeprava

Přeprava zboží nejméně dvěma různými obory dopravy. Nejčastěji se jedná o silniční

a železniční dopravu (Drahotský & Řezníček, 2003).
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Návěs

Návěsem je nazýváno přípojné nemotorové vozidlo. V přední části je připojován

k tahači. Rozlišují se nákladní, speciální nákladní, speciální a autobusové návěsy.

Nákladní návěsy jsou využívány k přepravě různého zboží. Speciální nákladní návěsy

jsou určeny k přepravě jen některých druhů zboží. Mezi speciální návěsy jsou řazeny

například návěsy kontejnerové, cisternové a chladírenské.

Přeprava

Přepravou se rozumí v širším smyslu souhrn všech aktivit, jež zahrnují vlastní

přemisťovací (dopravní) proces, ale i služby s tímto procesem související, jako ložné

operace (nakládku, vykládku a překládku zboží), vyřizování celních formalit atd.

V užším smyslu jde o výsledný efekt přemisťovacího (dopravního) procesu, tj. o vlastní

výslednou změnu prostorového bytí včase; ekonomicky vzato, je to realizace užitné

hodnoty dopravy (vlastního přemístění) (Novák et al., 2013).

Přepravce

Je zákazníkem dopravce, nejčastěji jako odesílatel nebo příjemce. Je spotřebitelem

dopravních nebo přepravních služeb. Pojem zahrnuje řadu subjektů (prodávající nebo

kupující, výrobce, obchodníky, exportéry, importéry atd.) (Novák et al., 2013).

Přepravní služby

Jsou definovány jako komplex činností souvisejících s procesem přemisťování

hmotného zboží, a to včetně samotného přemístění (včetně vlastní dopravy služby)

(Novák et al., 2013).

Přepravní doklady

Nejdůležitějšími a nejpoužívanějšími přepravními doklady jsou nákladní listy.

Přepravním dokladem je i náložní list. I přestože se tyto doklady svým významem

podstatně liší, mají i tak některé zásadní společné vlastnosti. Těmito vlastnostmi je, že

jsou dokladem o uzavření přepravní smlouvy a po jejich řádném vyplnění a potvrzení

smluvními stranami i dokladem o převzetí zásilky k přepravě. Nákladní list může

vystavovat jak odesílatel (přepravce), tak i dopravce (není-li stanoveno jinak). Dopravce

na nákladním listu potvrzuje převzetí zásilky kpřepravě. Náložní list vystavuje pouze

dopravce, a to na jméno či na řad určité osoby nebo doručitele.
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Na rozdíl od nákladního listu je náložní list cenný (obchodovatelný papír). Představuje


[…]


Dopravy se v této pobočce provádí pouze vnitrostátní. Pro firmu by bylo velmi

přínosné, kdyby i v plzeňské pobočce byla poskytována služba mezinárodní dopravy.

Zavedení této služby by s sebou přineslo nutnost najmutí nového personálu, jelikož více

doprav znamená potřebu více zaměstnanců. Dále by bylo nutné přijmout nové
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kvalifikovanější zaměstnance, kteří by byli schopni komunikovat v anglickém nebo

německém jazyce na takové znalostní úrovni, aby bylo možné vykonávat mezinárodní

dopravu. Další možností by bylo přeškolení stálých zaměstnanců tak, aby byli schopni

komunikovat v anglickém nebo německém jazyce. Dále by bylo potřeba pořídit více

jízdních souprav, tak aby firma mohla vykonávat vnitrostátní dopravy v takovém

množství jako doposud a zároveň, aby bylo možné k vnitrostátním dopravám přidat

navíc i mezinárodní dopravy. Poskytování mezinárodní dopravy v plzeňské části

pobočky by pro firmu mohlo být přínosné i z pohledu ziskovosti. Firmě by se takto

mohl výrazně zvýšit zisk z důvodu toho, že v rámci mezinárodní dopravy je potřeba

překonat větší vzdálenost než v rámci vnitrostátní dopravy. A čím více kilometrů řidič

ujede, tím více peněz firma obdrží. Firma Slemr Spedition s.r.o. by tímto mohla získat

spoustu nových zákazníků, kteří by třeba rádi využívali služeb této firmy, ale doposud

nemohou, jelikož firma se v plzeňské části pobočky nespecializuje na mezinárodní

dopravu.
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Závěr

Cílem práce bylo charakterizovat vybraného providera, jeho činnost a postavení

v logistickém řetězci, analyzovat procesy související s poskytováním logistických

služeb vybraným providerem a navrhnout případná doporučení.

Pro teoretickou část práce byly jako podklad pro zpracování použity nastudované

odborné publikace. Z těchto teoretických východisek vychází praktická část, která byla

zpracována na základě konzultací s vedoucí plzeňské pobočky a z mých osobních

zkušeností, které jsem načerpala z odborné praxe v této společnosti.

V první kapitole bakalářské práce byl vysvětlen pojem logistika. V druhé kapitole byly

charakterizovány vybrané pojmy úzce spjaté s praktickou částí práce. V následující

kapitole byly charakterizovány přepravní služby. Jednalo se o charakteristiku zejména

silniční dopravy, důležitých přepravních dokumentů, základních druhů jízd a typů

dopravců. Ve čtvrté kapitole byly zmíněny některé logistické technologie a to: Just in

time, z domu do domu, kombinovaná doprava a Cross-docking. V páté kapitole byl

charakterizován logistický řetězec a popsán jeho průběh. Šestá kapitola byla velmi

důležitou kapitolou pro tuto bakalářskou práci, protože byla zaměřena outsourcing

v logistice a na poskytovatele logistických služeb. Sedmá kapitola pojednává o právní

úpravě podnikání v dopravě. Tato kapitola byla do práce zařazena, aby objasnila za

jakých podmínek, stanovených zákonem, mohou poskytovatelé logistických služeb

působit na trhu dopravy. V poslední kapitole teoretické části byly charakterizovány

emisní normy v silniční dopravě a to z důvodu toho, že jsou zmíněny v části praktické,

protože každý vůz firmy Slemr Spedition s.r.o. tyto normy splňuje.

Praktická část začíná kapitolou devátou, ve které je představena a charakterizována

firma Slemr Spedition s.r.o., její organizační struktura a vozový park. Popis vozového

parku byl doplněn fotografiemi vozů, kterými společnost Slemr Speditin s.r.o.

disponuje. V kapitole desáté je zmíněno jaké služby společnost poskytuje. Kapitola

jedenáctá se zaměřuje na detailní popis průběhu realizace dopravy, který je doplněn o

postupová schémata. Na tuto kapitolu navazuje kapitola dvanáctá, kde je uveden příklad

konkrétní realizace dopravy z Plzně do Strakonic, poté do Ledců u Plzně a zpět do

Plzně. Poslední kapitola praktické části je věnována návrhům na zlepšení webových
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stránek firmy Slemr Spedition s.r.o. a vylepšení poskytovaných služeb plzeňské

pobočky.
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Abstrakt

Vyhnálková, M. (2021). Činnost poskytovatele logistických služeb. Plzeň. 68s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, doprava, přeprava, analýza přepravního

procesu

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu činnosti konkrétního poskytovatele

logistických služeb. V teoretické části práce byl vymezen pojem logistika a ostatní

základní pojmy. Dále byly v teoretické části na základě odborné literatury vymezeny

pojmy úzce související spraktickou částí práce. V praktické části práce byla

charakterizovaná zvolená společnost poskytující logistické služby. Součástí praktické

části byla charakteristika přepravního procesu a implementace na konkrétním příkladu

dopravy. V závěru byly představeny návrhy na zlepšení webových stránek a vylepšení

poskytovaných služeb plzeňské pobočky.

Abstract

Vyhnálková, M. (2021). The activity of the logistics service provider. Pilsen. 68pp.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: logistics, logistics chain, transport, transportation, analysis of the transport

process

The bachelor thesis is focused on activities of specific logistics provider. The theoretical

part of thesis explains the concept of logistics and other basic information. Therms

closely related to practical work which were based off of professional literature were

also included. In practical part the specific logistics company was characterized and

described. An important part of practical work was characteristics of transportation

process and implementation of specific transport example. In the end suggestions

on how to improve website were made and how to improve provided services of the

Pilsen branch are presented.