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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce představuje přehled problematiky dopravy v logistice a souvisejícího outsourcingu

služeb.Ve struktuře práce nalezneme teoretická východiska s pojednáním k dané problematice, popis

činnosti vybrané firmy, případovou studii s přehledem konkrétní činnosti v SND i formulaci doporučení

směrem k činnosti firmy. Jde o text, který dává naprosto jasnou představu o problematice i praktické

činnosti ve firmě.

Cíl práce je jasně formulován a je bezesporu naplněn. Nechybí ani popis metodiky zpracování práce,

adekvátní je i rozsah zdrojů včetně zahraničních.

Práce svým rozsahem i obsahem výrazně překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci, snese

srovnání s pracemi diplomovými. Hodnotím ji jako výbornou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

V části 4 uvádíte přehled typů tzv. třetích stran. Můžete vysvětlit např. poskytovatele intermodálních

služeb (případně další)? Koho jimi autor myslí?

V Plzni, dne 20.5.2021 Podpis hodnotitele